

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 1216

03 दिसंबर, 2024 को उत्तरार्थ

विषय: दलहनों की मांग

1216. श्री अनिल यशवंत देसाई:

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत दस वर्षों के दौरान गेहूं, चावल और दलहनों की खेती हेतु कुल क्षेत्रफल का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) विगत दस वर्षों के दौरान देश में दलहनों की कुल घरेलू मांग और उनकी उपलब्धता तथा उनके प्रति किलोग्राम मूल्यों का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) दलहनों की खेती के क्षेत्रफल का विस्तार/वृद्धि नहीं करने के क्या कारण हैं जबकि मांग अधिक है और उत्पादन कम है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री
(श्री भागीरथ चौधरी)

(क): विगत दस वर्षों के दौरान गेहूं, चावल और दलहनों की खेती के अंतर्गत कुल क्षेत्र का ब्यौरा **अनुबंध-I** में दिया गया है।

(ख): नेशनल इंस्टीट्यूट फॉर ट्रांसफॉर्मिंग इंडिया (नीति) आयोग द्वारा फसल पालन, कृषि आदान, मांग और आपूर्ति अनुमानों पर गठित कार्य समूह ने अपनी रिपोर्ट "2033 के लिए मांग और आपूर्ति अनुमान" में फसलों, पशुधन, मत्स्य पालन और कृषि आदान के लिए विभिन्न जिंसों की मांग का अनुमान प्रस्तुत किया था। दलहनों के लिए मांग अनुमानों का विवरण निम्नानुसार है:

(लाख टन में)

जिंस	2016-17	2017-18	2021-22
दलहन	236.10	260.5	267.2

विगत दस वर्षों के दौरान दलहनों के अखिल भारतीय उत्पादन का विवरण **अनुबंध-II** में दिया गया है। इसके अतिरिक्त, कीमतों का विवरण निम्नानुसार है:

अखिल भारतीय वार्षिक औसत खुदरा मूल्य रु./किग्रा. में

दलहन	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
चना दाल	47.18	59.60	90.78	87.28	66.47	66.02	68.59	75.26	73.66	76.98
तूर/अरहर दाल	71.88	109.63	131.72	84.02	71.07	81.66	95.20	105.51	107.29	132.92
उड़द दाल	71.86	105.46	136.95	92.35	70.83	77.29	101.80	107.92	106.57	113.79
मूंग दाल	88.04	102.13	94.55	77.57	73.46	81.38	103.50	103.89	102.63	110.51
मसूर दाल	65.87	82.17	82.75	70.32	61.29	62.95	74.74	88.75	96.21	93.12

स्रोत:- उपभोक्ता मामले विभाग

अखिल भारतीय वार्षिक औसत थोक मंडी कीमत रु./किग्रा. में

दलहन	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
चना	28.59	38.8	56.18	52.7	37.15	41.45	41.67	47.72	47.05	50.97
तूर/अरहर	43.20	59	80.39	44.04	39.9	50.09	49.58	60.35	61.64	78.74
उड़द	41.13	78.9	72.59	37.63	37.5	46.85	60.44	58.52	60.82	73.24
मूंग	59.28	72.19	54.93	48.19	48.23	56.81	61.51	61.31	63.27	77.1
लेंटिल/मसूर	45.15	53.2	59.93	42.4	37.07	41.33	49.95	57.62	64.35	58.73

स्रोत:- विपणन एवं निरीक्षण निदेशालय

(ग): कृषि एवं किसान कल्याण विभाग (डीएएंडएफडब्ल्यू) सभी 28 राज्यों और 2 संघ राज्य क्षेत्रों यथा जम्मू और कश्मीर एवं लद्दाख में राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा और पोषण मिशन (एनएफएसएनएम) कार्यक्रम का कार्यान्वयन कर रहा है, जिसका उद्देश्य क्षेत्र विस्तार और उत्पादकता वृद्धि के माध्यम से दलहनों सहित खाद्यान्न उत्पादन में वृद्धि करना है। चावल परती क्षेत्र लक्ष्यीकरण (टीआरएफ-दलहन) एनएफएसएनएम के तहत एक उप-योजना है जिसे चावल परती क्षेत्रों में दलहनों की कृषि के लिए 11 राज्यों में कार्यान्वित किया जा रहा है। दलहनों को मुख्यतः वर्षा सिंचित क्षेत्रों में उगाया जाता है और वे मृदा में नाइट्रोजन की मात्रा बढ़ा कर मृदा की उर्वरता में सुधार करने में सहायता करती हैं। एनएफएसएनएम-दलहन के तहत, नवीनतम फसल उत्पादन और सुरक्षा प्रौद्योगिकियों का प्रदर्शन, फसल प्रणाली आधारित प्रदर्शन, अन्य खाद्यान्न फसलों / तिलहन / वाणिज्यिक फसलों के साथ दलहनों की अंतर-फसल, चावल के परती क्षेत्रों में खेती जैसे हस्तक्षेपों को क्षेत्र विस्तार के लिए प्रोत्साहन प्रदान किया जा रहा है और उत्पादकता में वृद्धि लाने के लिए जारी की गई उच्च उपज देने वाली नई किस्मों को प्रोत्साहित किया जा रहा है।

फसल विविधीकरण कार्यक्रम को मूल हरित क्रांति वाले राज्यों अर्थात् पंजाब, हरियाणा और पश्चिमी उत्तर प्रदेश में प्रधानमंत्री-राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (पीएम-आरकेवीवाई) के अंतर्गत क्रियान्वित किया जा रहा है ताकि जल की अधिक खपत वाले धान की फसल क्षेत्र को दलहन, तिलहन, मोटे अनाज, पोषक अनाज, कपास जैसी वैकल्पिक फसलों के कृषि क्षेत्र तथा कृषि वानिकी में परिवर्तित किया जा सके।

दिनांक 03.12.2024 को उत्तर के लिए देय लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1216 के भाग (क)
के संदर्भ में उल्लिखित अनुबंध

गेहूँ का क्षेत्र लाख हेक्टेयर में										
राज्य	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
अरुणाचल प्रदेश	0.04	0.04	0.04	0.04	0.04	0.03	0.04	0.04	0.04	0.04
असम	0.24	0.21	0.17	0.18	0.17	0.11	0.09	0.09	0.09	0.09
बिहार	21.54	21.11	21.06	21.01	21.57	21.50	22.23	22.39	21.99	22.76
चंडीगढ़						0.01	0.01	0.01	0.01	0.01
छत्तीसगढ़	0.98	1.08	1.15	1.01	1.05	1.10	1.60	1.56	1.33	1.34
दिल्ली	0.19	0.19	0.20	0.19	0.19	0.19	0.19	0.18	0.17	0.17
गुजरात	11.12	8.51	9.95	10.59	7.97	10.18	10.17	10.40	10.67	12.46
हरियाणा	26.01	25.76	25.58	24.40	25.53	25.34	25.64	23.05	23.23	23.70
हिमाचल प्रदेश	3.30	3.41	3.46	3.19	3.19	2.86	3.33	3.20	3.19	3.17
जम्मू और कश्मीर	3.21	2.78	2.90	2.99	2.88	2.44	2.44	2.83	2.84	2.84
झारखंड	1.71	1.57	2.11	2.21	1.64	2.15	2.33	2.28	2.04	2.28
कर्नाटक	1.98	1.74	1.68	1.93	1.50	1.50	2.03	1.65	1.46	1.45
लद्दाख							0.04	0.04	0.04	0.04
मध्य प्रदेश	60.02	59.11	60.28	53.16	55.20	65.51	60.83	65.00	71.50	74.97
महाराष्ट्र	10.67	9.11	12.72	10.24	8.34	10.57	11.26	11.32	12.19	10.47
मणिपुर	0.02	0.02	0.02	0.02	0.02	0.02	0.02	0.02	0.02	0.02
नागालैंड	0.03	0.03	0.03	0.03	0.03	0.03	0.03	0.01	0.01	0.01
पंजाब	35.05	35.08	34.95	35.12	35.20	35.21	35.30	35.25	35.35	35.16
राजस्थान	33.18	31.09	28.30	28.10	28.80	31.18	30.02	25.80	27.94	27.40
तेलंगाना	0.06	0.05	0.05	0.04	0.05	0.05	0.06	0.07	0.03	0.04
उत्तर प्रदेश	98.46	96.45	96.55	97.53	95.40	98.53	98.52	94.20	95.19	95.32
उत्तराखंड	3.48	3.42	3.41	3.33	3.27	3.16	3.12	2.98	2.85	2.68
पश्चिम बंगाल	3.35	3.40	3.22	1.17	1.12	1.88	1.93	2.21	1.80	1.90
अखिल भारत	314.66	304.18	307.85	296.51	293.19	313.57	311.25	304.59	314.01	318.33

चावल का क्षेत्र लाख हेक्टेयर में										
राज्य	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	0.06	0.06	0.05	0.05	0.05	0.06	0.06	0.06	0.05	0.05
आंध्र प्रदेश	23.94	21.61	21.05	21.56	22.08	23.00	23.24	22.89	21.29	19.21
अरुणाचल प्रदेश	1.27	1.29	1.31	1.32	1.33	1.34	1.34	1.36	1.37	1.37
असम	24.95	24.85	24.67	24.34	24.25	22.91	23.60	23.53	23.18	22.96
बिहार	32.63	32.32	33.40	33.07	31.60	28.86	30.21	30.91	28.63	31.10
चंडीगढ़	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00
छत्तीसगढ़	38.09	38.16	38.30	37.61	36.06	36.66	37.91	37.59	37.71	38.22
दादरा और नगर हवेली	0.14	0.16	0.14	0.14	0.14	0.17	0.16	0.16	0.17	0.17
दमन और दीव	0.02	0.02	0.02	0.02	0.01	0.01	0.01	0.01		
दिल्ली	0.06	0.06	0.06	0.06	0.06	0.06	0.06	0.06	0.06	0.06
गोवा	0.42	0.41	0.41	0.39	0.36	0.35	0.33	0.32	0.32	0.32
गुजरात	7.86	7.72	8.37	8.56	8.39	9.04	9.07	8.92	9.47	9.69
हरियाणा	12.87	13.54	13.86	14.22	14.47	14.47	13.27	12.81	15.20	15.63
हिमाचल प्रदेश	0.72	0.74	0.74	0.72	0.72	0.73	0.68	0.66	0.67	0.70
जम्मू और कश्मीर	2.76	3.05	2.83	2.74	2.62	2.81	2.68	2.69	2.74	2.58
झारखंड	15.02	15.89	17.14	17.35	15.27	13.58	14.11	14.45	8.55	11.00
कर्नाटक	13.26	11.10	10.34	9.93	11.39	11.85	13.97	13.98	13.28	9.53
केरल	1.98	1.97	1.71	1.89	1.98	1.98	2.05	1.96	1.92	1.80
मध्य प्रदेश	21.53	20.24	22.89	20.35	23.91	20.16	21.17	21.09	34.14	34.80
महाराष्ट्र	15.51	15.03	15.35	14.51	14.65	15.53	15.61	16.52	17.18	16.93
मणिपुर	2.25	2.37	2.44	2.37	2.34	1.76	2.26	2.00	1.86	1.70
मेघालय	1.10	1.10	1.11	1.11	1.11	1.11	1.08	1.08	1.08	1.08
मिजोरम	0.37	0.37	0.37	0.36	0.36	0.35	0.35	0.35	0.34	0.25
नागालैंड	1.95	2.01	2.07	2.12	2.14	2.17	2.19	1.22	2.11	2.10
ओडिशा	41.66	39.42	38.55	37.66	38.59	39.41	40.38	39.48	40.64	40.72
पुदुचेरी	0.17	0.16	0.16	0.17	0.18	0.18	0.18	0.19	0.20	0.20
पंजाब	28.94	29.75	28.98	30.65	31.03	29.20	29.28	29.69	30.98	31.79
राजस्थान	1.68	1.83	1.98	1.91	1.98	2.20	2.31	1.96	2.34	2.68
सिक्किम	0.11	0.11	0.11	0.10	0.09	0.09	0.09	0.09	0.08	0.06
तमिलनाडु	17.95	20.00	14.43	18.29	17.21	19.07	20.36	22.17	21.59	21.02
तेलंगाना	14.15	10.46	16.82	19.62	19.32	20.11	31.86	36.55	46.62	46.85
त्रिपुरा	2.57	2.70	2.77	2.74	2.69	2.67	2.64	2.56	2.42	2.42
उत्तर प्रदेश	58.72	58.62	59.92	58.14	57.48	57.37	56.78	57.03	58.99	57.68
उत्तराखंड	2.62	2.64	2.61	2.52	2.56	2.47	2.54	2.57	2.49	2.43
पश्चिम बंगाल	53.76	55.24	54.96	51.16	55.13	54.91	55.86	55.86	50.65	51.19
अखिल भारत	441.11	434.99	439.93	437.74	441.56	436.62	457.69	462.79	478.32	478.28

अनुबंध-1 (समाप्त)

दलहनों का क्षेत्र लाख हेक्टेयर में										
राज्य	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	0.02	0.01	0.02	0.01	0.01	0.01	0.01	0.01	0.01	0.01
आंध्र प्रदेश	10.43	14.49	14.13	14.08	13.26	12.52	12.44	12.27	10.32	9.41
अरुणाचल प्रदेश	0.12	0.13	0.13	0.13	0.11	0.13	0.13	0.14	0.14	0.14
असम	1.48	1.42	1.46	1.55	1.50	1.44	1.42	1.44	1.44	2.20
बिहार	5.75	4.98	4.93	4.76	4.79	4.57	4.49	4.35	4.34	4.68
चंडीगढ़								0.00		
छत्तीसगढ़	9.03	8.41	8.84	7.89	7.46	7.58	6.46	6.57	6.26	5.45
दादरा और नगर हवेली	0.06	0.02	0.03	0.02	0.04	0.02	0.00	0.00		
गोवा	0.09	0.00	0.06	0.06	0.06	0.04	0.04	0.04	0.04	0.04
गुजरात	5.91	5.84	9.42	9.08	6.62	9.02	13.97	17.62	13.10	11.25
हरियाणा	0.83	0.97	0.85	0.72	0.72	0.70	0.88	1.25	1.09	0.47
हिमाचल प्रदेश	0.31	0.27	0.31	0.28	0.28	0.28	0.34	0.40	0.29	0.29
जम्मू और कश्मीर	0.24	0.15	0.19	0.19	0.20	0.17	0.16	0.15	0.18	0.32
झारखंड	5.95	5.95	8.05	7.93	7.43	7.91	8.48	8.55	7.28	7.09
कर्नाटक	23.13	28.23	29.68	30.24	33.57	31.12	31.26	31.87	28.26	26.09
केरल	0.01	0.04	0.02	0.02	0.02	0.02	0.02	0.01	0.02	0.02
लद्दाख			0.00	0.00	0.00	0.00	0.01	0.01	0.01	0.01
मध्य प्रदेश	55.11	58.75	66.64	74.80	66.00	47.57	48.67	53.45	56.22	51.29
महाराष्ट्र	34.09	35.44	43.58	42.09	40.02	41.92	45.29	50.93	49.94	44.32
मणिपुर	0.32	0.31	0.31	0.31	0.31	0.27	0.31	0.33	0.32	0.31
मेघालय	0.08	0.08	0.08	0.08	0.10	0.08	0.08	0.08	0.09	0.09
मिजोरम	0.04	0.04	0.04	0.03	0.04	0.04	0.04	0.04	0.04	0.03
नागालैंड	0.37	0.37	0.39	0.40	0.38	0.40	0.40	0.26	0.33	0.32
ओडिशा	8.26	7.42	8.75	7.73	7.18	7.47	7.79	8.71	8.65	9.66
पुदुचेरी	0.02	0.03	0.02	0.01	0.01	0.01	0.01	0.01	0.01	0.01
पंजाब	0.49	0.45	0.37	0.30	0.30	0.34	0.32	0.63	0.32	0.75
राजस्थान	33.62	38.67	52.71	53.30	59.08	63.40	61.45	64.57	54.98	54.67
सिक्किम	0.06	0.06	0.06	0.05	0.05	0.05	0.05	0.05	0.05	0.05
तमिलनाडु	8.84	8.80	7.85	8.25	8.51	8.24	8.03	8.02	7.91	7.17
तेलंगाना	4.08	4.72	6.94	5.72	5.11	5.17	5.92	5.94	4.43	3.30
त्रिपुरा	0.12	0.16	0.24	0.27	0.26	0.25	0.26	0.24	0.21	0.21
उत्तर प्रदेश	23.50	18.82	25.09	22.62	22.91	23.70	23.80	24.29	27.56	30.43
उत्तराखंड	0.66	0.63	0.61	0.62	0.60	0.60	0.63	0.59	0.62	0.55
पश्चिम बंगाल	2.51	3.45	2.68	4.58	4.63	4.81	4.65	4.49	4.57	4.42
अखिल भारत	235.55	249.11	294.47	298.13	291.53	279.87	287.83	307.31	289.01	275.05

दिनांक 03.12.2024 को उत्तर के लिए देय लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1216 के भाग (ख) के उत्तर के संदर्भ में उल्लिखित अनुबंध

कुल दलहनों का अखिल भारतीय उत्पादन

वर्ष	उत्पादन लाख टन में
2014-15	171.52
2015-16	163.23
2016-17	231.29
2017-18	254.16
2018-19	220.76
2019-20	230.25
2020-21	254.63
2021-22	273.02
2022-23	260.58
2023-24	242.46
